
●➡藤沢市役所の電話番号　☎0466（25）1111（代）、0466（25）1114（休日・夜間）

藤沢市役所の連絡先　☎0466（25）1111（代）、0466（25）1114（休日・夜間）、薨0466（24）5928

区　　　分
藤 沢 市

県の初任給 国の初任給 県内民間企業
の初任給初任給 採用２年

経過給料額

一般行政職

大学卒 184,500円 193,300円 180,800円
総合職
187,700円
一般職
174,200円

205,494円

短大２卒 168,000円 179,400円 160,700円 180,317円

高校卒 152,100円 159,300円 146,500円 一般職
142,100円 165,963円

技能労務職 25歳採用 189,600円 196,800円

消防職
大学卒 191,400円 200,300円

高校卒 160,800円 170,600円

医師・歯科医師職 医大卒 275,700円 295,700円 264,300円 240,100円

薬剤師 大学6卒 214,600円 222,600円 199,500円 202,700円

医療技術職
大学卒 193,300円 200,200円 180,300円 180,300円

短大３卒 186,100円 193,300円 172,800円 169,100円

看護・保健職
大学卒 221,100円 229,400円 200,600円 203,400円

短大３卒 215,100円 222,800円 191,300円 191,300円
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★�市職員の給与などの状況についてのより詳細な内容を市のホームページの職員課のページに掲載しています
★�藤沢市人事行政の運営などの状況（職員の任免、服務、公平委員会の業務状況など）は、11月25日㈬以降に職
員課、市民相談情報課、各市民センター・公民館で閲覧できます ▶問い合わせ　職員課☎内線2262

市職員の給与などの状況
❶ 給与の仕組み
●職員給与の仕組み
　市職員の給与は、給料と諸手当から成り立っていて、地方自治法および
地方公務員法の規定に基づき、市議会の審議を経て定められた条例に基づ
いて支給しています。
　給料の月額は、職務の内容に応じて5つの「給料表」に定められ、さら
に職務と責任の度合いに応じて「級」に分けられ、職務に見合った給料月
額が定められています。
●給与決定の仕組み
　市職員の給与も、民間給与と同様に給与改定が行われます。この給与改
定については、生計費および国や他都市の職員、民間企業従業員の給与な
どを考慮し、その均衡を図るため、人事院が行う給与改定勧告（国家公務
員に対して行う給与勧告）に準じて決定されています。

❷　人件費の状況（普通会計決算）
区　　分

住民基本
台帳人口

（各年度1月1日現在）

歳出額
Ａ 実質収支 人件費

Ｂ
人件費率
（Ｂ／Ａ）

2014年度 421,317人 135,028,333千円 4,736,706千円 24,828,290千円 18.4%

2013年度 421,233人 124,353,435千円 10,796,038千円 24,515,663千円 19.7%

2012年度 419,648人 124,779,729千円 7,875,954千円 24,700,059千円 19.8%

※�人件費は普通会計で分析されます。普通会計とは地方公共団体相互間の比較や時系列比較が可能とな
るよう総務省が行っている「地方財政状況調査」の分析方法です

❸　職員の給料
1 初任給の状況

※�県内民間企業の初任給は「神奈川県人事委員会勧告資料;職種別民間給与実態調査（2015年4月1日現
在）」によるものです

※�区分は地方自治体相互間の比較などが可能となるよう総務省が行っている「地方公務員給与実態調査」
で用いられる職種区分によるものです

「地方公務員給与実態調査」「国家公務員給与実態調査」

2 職員の平均給料月額と平均年齢の状況

区　　　分
藤 沢 市 国

平均給料月額 平均年齢 平均給料月額 平均年齢
一般行政職 321,635円 40.7歳 334,283円 43.5歳

技能労務職 328,866円 46.3歳 289,141円 50.2歳

消防職 313,749円 38.6歳

福祉職 305,279円 40.8歳 332,279円 42.3歳

医師・歯科医師職 450,173円 41.7歳 493,236円 50.8歳

薬剤師・医療技術職 294,084円 37.5歳 310,142円 45.4歳

看護・保健職 282,490円 34.7歳 316,503円 46.7歳

全職員 315,533円 39.8歳 344,410円 43.3歳

（2015年４月１日現在）

（2015年４月１日現在）

3 職員の経験年数・学歴別平均給料の月額の状況

区　　　分
経験年数10年 経験年数20年 経験年数25年 経験年数30年

平均給料月額 平均給料月額 平均給料月額 平均給料月額

一般行政職

大学卒 268,951円 374,300円 398,631円 420,147円

短大２卒 209,025円 312,000円 339,500円 397,450円

高校卒 233,167円 314,125円 375,843円 391,100円

技能労務職 210,900円 302,706円 338,562円 360,324円

消防職
大学卒 277,725円 375,400円 383,300円 406,500円

高校卒 247,970円 330,200円 388,750円 405,400円

医師・歯科医師職 393,844円 484,700円 503,800円 567,600円

薬剤師・医療技術職 261,990円 378,325円 398,175円 430,900円

看護 ・ 保健職 269,911円 326,943円 367,529円 379,167円

「地方公務員給与実態調査」

（2015年４月１日現在）

2 地域手当

支給割合

※地域手当は地域における給与水準
の不均衡を調整するために支給する
手当です。給料、扶養手当および管
理職手当の合計額に支給割合を乗じ
て得た額が手当となります

15.0%　逗子市・鎌倉市
12.26% 横浜市
12.0%　川崎市・藤沢市・厚木市・海老名市
10.0%　相模原市・横須賀市・平塚市・茅ヶ崎市・大和市ほか
　8.0%　座間市
　6.0%　秦野市
　5.0%　小田原市

（2015年４月１日現在）

3 管理職手当
常勤職員全体に占める管理職職員の割合 19.9%

1人当たり平均支給月額 82,595円

支給額 職に応じ、�
74,300円～127,600円

「地方公務員給与実態調査」

（2015年４月実績）

4 特殊勤務手当
区　　　分 藤沢市 国

常勤職員全体に占める支給職員の割合 31.1%

1人当たり平均支給月額 20,151円

手当の種類 12種類 27種類

代表的な手当の名称
夜間医療等従事手当
分娩業務手当
清掃作業手当
福祉業務手当

夜間看護等手当
用地交渉等手当
道路上作業手当
水上等作業手当

「地方公務員給与実態調査」

（2015年４月実績）

❹　職員手当の状況
1 扶養手当、通勤手当および住居手当

区 分 藤 沢 市 国

扶
養
手
当

配偶者 13,700円 13,000円

配偶者以外の扶養親族のうち２人目まで 7,800円 6,500円

配偶者のない職員の扶養親族のうち１人 11,200円 11,000円

配偶者以外の扶養親族のうち３人目以降 6,500円 6,500円

通
勤
手
当

交通機関利用者・交通用具使用者
運賃相当額
（新幹線等特別急行列車の
利用は認めていない）

限度額　　55,000円
（新幹線等特別急行列車を
利用する場合は75,000円）

住居手当 限度額　　28,000円 限度額　　27,000円

（2015年４月１日現在）

5 時間外勤務手当
区　　　分 2014年度 2013年度 2012年度

１人当たり平均支給月額 32,983円 33,357円 32,718円

１人当たり月平均時間外勤務時間数 10.87時間 10.83時間 10.51時間

平均時間外勤務時間数前年度比 100.4% 103.0% 99.2%

6 期末手当および勤勉手当

区　　　分
藤 沢 市 国

期末手当 勤勉手当 計 期末手当 勤勉手当 計

６月期 1.225月分
（0.65）月分

0.675月分
（0.325月分）

1.90月分
（0.975月分）

1.225月分
（0.65月分）

0.675月分
（0.325月分）

1.90月分
（0.975月分）

12月期 1.375月分
（0.80）月分

0.825月分
（0.375月分）

2.20月分
（1.175月分）

1.375月分
（0.80月分）

0.825月分
（0.375月分）

2.20月分
（1.175月分）

計 2.60月分
（1.45）月分

1.50月分
（0.70月分）

4.10月分
（2.15月分）

2.60月分
（1.45月分）

1.50月分
（0.70月分）

4.10月分
（2.15月分）

職制上の段階、職務の
級などによる加算措置 役職加算のみ有 役職加算および管理職加算有

※（　）内は再任用職員の支給割合です

（2014年度実績）

⃝扶養手当
⃝地域手当
⃝住居手当
⃝通勤手当
⃝管理職手当
⃝期末・勤勉手当
⃝勤務実績に応じて
　支給される手当

給 与

給 料

職員手当 ⃝時間外勤務手当
⃝休日勤務手当
⃝夜間勤務手当
⃝特殊勤務手当
⃝宿日直手当等


